- 220 eripiunt terrae caelum ususque coercent.
 te testem dat, luna, sui glomeraminis orbis,
 quae cum mersa nigris per noctem deficis umbris
 non omnis pariter confundis sidere gentes,
 sed prius eoae quaerunt tua lumina *terrae*,
 225 post medio subiecta polo quaecumque coluntur,
 tum uice ad hesperios infecti uolueris axis,

220 *terrae* nom. plur., quo non animaduero Bentleius *habitant* u. **219**. in *obstant*, cod. Flor. *mediisque tumore* in *medisque tumores* mutauit. Plin. n.h. II 177 *attollente se contra medios visus terrarum globo* **221–229** etsi non nimis diligenter poeta quid uellet edisseruit, appareat tamen ex uu. 226 (*ad hesperios uolueris*) et 228 (*orta*) de luna in ipso ortu deficiente sermonem esse; defectio autem propterea commemoratur quia luna nisi deficiens nullam notam impressam habet qua homines ad tempora definienda utantur, obscurata uero oriens aliam faciem Parthis, aliam Graecis, aliam denique Hispanis ostendit. dico propter Pingraeum, I. Woltierum de Manil. p. 65, F. Malchinum de Posidon. p. 17. ceterum in eo uituperandus est poeta quod u. 222 *per noctem* haec fieri dicit, quae non sunt nisi circa solis occasum. paullo alter lunaris defectionis testimonio utuntur Cleomedes I 8 et Plinius n.h. II 180 **221** *glomeraminis* egregie Gronouius obs. I 9, *glomerabilis* libri: idem mendum IV 522 idem sustulit Gronouius. Lucr. V 726 de luna *glomeraminis atque pilai* **222** *deficis* GL, deficit M.

223 *confundis* G, *confundit* LM **224** *terrae* Bentleius, *gentes* libri ex uersu superiore repetitum: quid quod *gentes* pro *terrae* scriptum est in Vergilius Mediceo Aen. VI 776, *terras pro gentes* in Ouidii Laurentiano met. II 215? non ignoro permulta uerborum intra breue spatium iteratorum exempla apud Manilius reperi, qualia sunt 163–4 *aeguora . . . aequor*, 230–1 *terra . . . terris* v 504–5 *partibus . . . parte*; uerum est modus in rebus, neque II 37 sq. ferendum duco *nihil est nisi fabula caelum | terraque compositum caelum*, sed scribo *mundum*. accedit quod *terrae* ipsum per se melius est, cum sequatur *quaecumque coluntur* **226** tum *uice** (= *tumua*), *ultima* libri. *uices* et *uias* iam in antiquissimis Vergilius codicibus confusa sunt georg. I 418, item in Prop. I 16 30, III 18 34; *uias pro uices* cod. Flor. huius libri uersu 110 *infecti . . . axis*,* *infectis . . . alis* libri. *uice axis*, curru locum ex loco mutante hic uersus, qualis in libris habetur, tribus uitiis laborat, quorum nullum Bentleium fugit. nam primum, qui lunae alas dederit, Latinorum nemo producitur, Graecorum unus nec bonus scriptor a Doruillio ad Charit. III 3, is qui incertum qua aetate hymnum ad Lunam qui dicitur Homericum sic est exorsus, Μήνης δέλεω (εβιδη Bothius) *ravvolitrepou ἔπειτε Μόναι*, si modo ita scripsit ac non potius *ravvolitrepou*. deinde, quae alas habent, ea uolare solent, non uolui; quod incommodum ut amoliantur Doruillius Pingraeus Iacobus, mirifici dialectici, nonnullos locos adserunt ubi ea, quae alas non habent, uolare dicuntur. postremo *luna ultima ad hesperios uoluitur* Latine significat lunam ultimam esse ex nescio quibus rebus quae ad hesperios uoluantur: eis uerbis Manilius longe alium sensum subiecisse creditur, ex populis ad quos luna uoluitur ultimos esse hesperios. hoc qui defendunt, ut Huetius ad II 730, Doruillilus l.c., Pingraeus uol. II p. 300, Iacobus progr. Lubec. an. 1833 p. 11, ueterem cantilenam canunt, adiectuum pro aduertio positum esse, quibus uerbis quid uelint ne ipsos quidem puto intellegere; certe quae res agatur nesciunt.

seraque in extremis quatiuntur gentibus aera.

Latini, cum planissime dici posset *vesperi forum pererro*, nonnumquam eo trahebantur ut pro aduerbio actionem praedicatam circumscribente adiectuum ponerent quod quis subiecti inter agendum status esset denotaret, dicebantque *vespertinus*: eam status definitionem prorsus pari iure ad obiectum transferens Horatius serm. I 6 113 sq. *vespertinum inquit pererro | saepe forum*; quae tria unam atque eandem rem significant, neque ulla alia uerborum sententia negandi quidem potest. item pro eo quod est *Argonautae sero ad Phasis peruererunt* cum cuius poetas dicere liceret *seri*, Valerius Flaccus *serum maluit*, IV 705 sq. *serum ut ueniamus ad amnum | Phasidis*, neque enim minus recte Phasis serus adiri quam Minya seru eum adire dicuntur; utrumque autem eundem sensum habet neque praeterea ullum. his ante expositis illuc praeuentur. qui ita loquitur, *Manlius primus Viniam in matrimonium duxit*, is negat Viniam ulli uiro antea nupsisse, qui uero ita, *primam*, Manlium ullam antea habuisse uxorem; haec autem duo sunt, aliquantum inter se diuersa. utrumque, etsi minus explicate, per aduerbiū significari posse notum est; sed quid hoc ad rem? illud quaeritur, liceatne sublato discrimine alteram adiectui formam pro altera substituere, ut *primus Viniam duxisse* dicatur qui eam septem maritis superstitem duxerit ipse matrimonii rudis, uel, quod a Manilio hic factum credunt, ut *ultima ad hesperios uolueris ponatur* pro *ad hesperios uolueris ultimos*. quod cum per se incredibile est (nam ne Vlixem quidem, sagacissimum uirum, Cyclopem intellecturum fuisse opinor si hunc in modum locutus esset, *Obrw ἔγω πύματος έδοια*), tum nullo confirmatur exemplo. Vergilius enim cum scribit Aen. X 785 *hasta ima sedit inguine*, hastam sic inguine sedisse dicit ut *ima* esset; quod etsi idem fere est ac si dixisset *imo-inguine*, neutiquam tamen alterum pro altero ponitur; non magis quam Man. I 257 *quae media obliquo praecingunt ordine mundum pro medium*, quamquam sententia eodem redit. adiectiuū *primus* pro aduerbiō actionem circumscribente pauci interdum sic ponunt ut *primus* rem aliquam facere patiue dicatur qui eam uel facere uel pati incipit (Francogallice uertas ‘pour la première fois’). sic Valerius in Argonauticon initio *prima deum magnis canimus freta peruia natis pro freta primum peruia facta*, II 207 *ut prima . . . intonuit . . . Maurtia coniunx*, VII 172 *cum primos ad gressus flectere sensus | uirginis*, non antea flexos; itemque Vergilius Aen. VIII 59 *primisque cadentibus astris*, hoc est astris cadere incipientibus, XI 573 *utque pedum primis infans uestigia plantis | institerat, iacula palmas onerauit acuto*, quibus plantis numquam ante sic uss erat, VI 811 *primam qui legibus urbem | fundabit*, fundatam quidem a Romulo sed nondum legibus, fortasse etiam georg. III 187, quamquam ibi Philargyrius *primo aduerbiū esse* dicit. eandem explicationem recipit Aen. V 857 *wiz primos inopina quies laxauerat artus*, ubi tamen *primos* potest esse *primores*, ut IX 244 *primam urbem*, Man. I 643 *primis undis*, IV 560 *prima ueste*, 572 *primus Aquarius*; recipiunt georg. I 12 *cui prima frementem | fudit equum tellus*, quod numquam antea fecerat, et Hor. serm. I 3 99 *cum prorepererunt primis animalia terris*: quamquam nescio cur haec alter accipiamus atque accipere cogimur eiusdem Horatii serm. II 2 93 *hos utinam inter | heroas natum tellus me prima tulisset*, id est *pristina*. sed numquam aut *hoc primus feci* ita dicitur ut sit *hoc primum feci*, cetera postea, aut *hoc ultimus feci* pro *cetera prius*, *hoc postremum feci*. itaque si Manilium Vergiliana illa Valerianaque ratione adiectuum *ultima* posuisse putabimus, qua *primi* id facere, quod facere incipimus, *ultimi* (pour la dernière fois), quod desinimus, dici possumus, bella profecto nascentia, lunam ad hesperios accedere, ad

quod si plana foret tellus, semel orta per omnem
deficeret pariter toti miserabilis orbi.

230 sed quia per teretem deducta est terra tumorem,
his modo, post illis appetet Delia terris

quos postea non sit accessura. neminem autem monendum esse puto ne *ultimam* lunam occidentem interpretetur, quemadmodum sol occidens *extremus* dicitur Val. Fl. III 730 *extremi . . . solis Hiberas . . . domos*; nam neque de occidente luna nunc agitur, umerum de oriente, neque ulla sic efficitur sententiae cohaerentia. haec igitur habui quae de nom. sing. fem. pro acc. plur. masc. posito, et de adiectiis *primus* et *ultimo* aduerbialiter accipiendis, ueteri ignauiae perfugio, exponerem. sed multo plura neque ullo modo ad rem pertinentia (uelut Verg. georg. III 130, Aen. I 24, II 613, III 95, v 375, VII 61, 118 ubi *primam* satia mira breuitate positum ex superioribus supplendum uidetur, ut sit *primam ferentem laborum finem*, certe *primus* non significat, x 242, 427, XI 786, Val. Fl. VI 686) coaceruabant qui eruditio uiro I. Vahleno praeceptore diuersa confundere didicunt et facillima quaeque explicando implicare. quid enim ab eius disciplina non speremus, qui in Prop. II 20 27 *cum te tam multi peterent, tu me una petisti* (id est tu me petisti, quem praeter te petebat nulla) *una pro unum accipit, sententia presumdata*; uel in Ouid. art. I 131 *Romule, militibus scisti dare commoda solus* (id est ut nemo, omnium optime, prorsus ut Ter. Phorm. 562 *solus es homo amico amicus, ubroο φίλειν γὰρ τούτο φίλου ἐπιτάσσει*) hoc pro *solis* positum existimat; uel in met. XIII 751 *Acis . . . magna quidem patrisque sui matrisque uoluptas, | nostra tamen maior, nam me sibi iunxerat uni* (effecerat ut Cyclope ceterisque spretis Asin solum amplexarer: sic her. XX 28 *fraus mea quid petisti nisi uti tibi iungerer uni?*) sententiam adeo non assequitur ut eam *unam* require opinetur; uel Hor. epist. II 2 157 *uiueret in terris te si quis auarior uno* (nisi tu unus uiuorum auarissimus esess) emenarrat 'si quis unus te auarior uiueret' et interpretum silentium miratur? (at ego rursus Vahleni obliuionem miror, cuius ex animo exciderint Catull. 107 7 *quis me uno uiuit felicior?* Cic. fam. VII 16 3 *neminem te uno Samarobriuae iuris peritiorem esse*, catalept. 13 9 *o quis te in terris loquitur iucundior uno?*). et qui intra duas paginas (343 et 344 monatsb. der koenigl. akad. der wissenschaft. zu Berlin 1881, ubi quod ex Prop. IV 9 60 adfert *una pro unis* positum, id ego anno 1887 in *unda* correxi et postea Ribbeckius, in III 7 42 Itali *soliti* restituerunt, in II 16 12 recte pars codicum *illa*) tam saepe ac tam multipliciter errauit, is sibi et discipulis suis subtiliter uidetur iudicare 228 *semel*, uno puncto temporis, 'non per uices, nunc hic, nunc illic' Bentleius: Mart. lib. spect. 27 5 sq. *hoc armante manus hydrae mors una fuisse*, | *huic percussa foret tota Chimaera semel*, Luc. VII 234 *semel totos consume triumphos*, Iuu. V 141 sq. *pueros tres | in gremium patris fundat semel*. sine ulla minima causa editores Bentleio priores *simul* substituerunt; nam quod Breiterus in Fleck. annal. uol. 139 p. 194 apposuit Plin. n. h. II 180 *quod si plana esset terra simul omnia adparerent cunctis*, Plinius de temporis momentis non loquitur, sed id Latine dicit quod Graece Cleomedes I 8 *εἰ πλατεῖ καὶ ἐπιτέθη τῷ σχῆματι ἐκέχρητο, εἰσὶ δὲ ἡ δρίζων ταρά τῶσιν ἀνθρώπους, ut simul sit sub uno conspectu*. addo librarios multo saepius ex *semel* fecisse *simul* quam contrario errore peccasse 229 deficeret Bentleius, deficeret libri sequentibus Iacobo et Becherto, qui quae ad uu. 222 et 223 e codicibus enotarint iam obliiti sunt toti GM et pro uar. scr. L, toto Lv: sic Ouid. met. II 642 *totique salutifer orbi | cresce codex optimus Marcianus, totoque deteriores*; ut deliberan-

exoriens simul atque cadens, quia fertur in orbem
uentris et acclius pariter decliuia iungit
atque alios superat gyros aliosque relinquit.

285 [ex quo colligitur terrarum forma rotunda.]

hanc circum variae gentes hominum atque ferarum
aeriaeque colunt uolucres. pars eius ad arctos
eminet, austrinis pars est habitabilis oris
sub pedibusque iacet nostris supraque uidetur
ipsa sibi fallente solo decliuia longa
et pariter surgente uia pariterque cadente.
hanc ubi ad occasus nostros sol aspicit ortus,
illuc orta dies sopitas excitat urbes

dum sit de Prop. III 11 57 *toto quae praesidet orbi*, Ouid. amor. III 3 41 *toto facio conuicia caelo*, fast. I 49 *nec toto perstare die sua iura putaris* 282 *fertur Delia 283 uentris*, tumoris (230), terrae κυρδάρω, cuius orbem siue circuitum sequitur luna *acclius* solum superesse uidetur exemplum adiectui quod est *acclius* a bono scriptore usurpati, nam pro *adclius* limite quod Ouid. met. II 19 legebatur G. M. Edwardsius meo admonitu ex fragmento Bernensi recepit *adclius* in Corpore Poetarum anno 1894, quod iam ante me H. Magnus commendauerat; ipse autem Manilius II 918 sq. scripsit *qua summa acclinia finem | inueniunt, qua principium declivia sumunt.* pluribus testibus nititur *proclivus.* *acclius* declivia iungit non magis mirum uideri debet quam apud Ouidium *dextera dextrae iungitur, dexterae dextera iuncta*, aut in Prop. II 3 43 sq. ostendet eos, | uret et eos. quod ad sensum uerborum attinet, uide 205, 241, III 328 sq. *ubi concordes orbem scandensque rotundum | degrediere simul.* Friderici Vollmeri errores thes. ling. Lat. I p. 327 ll. 44 et 58 sq. non exagito 285 deleuit Bentleius: ‘*terrarum hic habes, cum mox sequatur hanc et pars eius uide uero sententiam: sed quia per teretem deducta est terra tumorem.* hoc est, *quia terra rotunda est,* luna non simul omnibus terris exoritur: *ergo terra rotunda est.* nonne dialectice loquitur, ut nihil supra?’ 286 *hanc, terram* (230), non Deliam (231). Cic. Phil. II 14 L. Caesar . . . *qua grauitate dixit in sororis suae uirum, uitricum tuum. hunc* (Caesarem, non Lentulum) *tu cet.* 287 *pars* habitabilis, quod adiectuum δέδοκον possum est 288 *est*, locum habet 240 *fallente*, dissimulante, ut 676 *rectaque deuexo fallit uestigia cliuo;* cuius fallendi decipiendique uerborum significationis exempla collegi in Classical Review vol. XIV p. 259, quibus addere debui Prop. III 14 5 *cum pila ueloces fallit per bracchia iactus* et Ouid. amor. II 5 5 *non mini deceptae nudant tua facta tabellae,* quod quomodo intellegendum sit docet pentameter *nec data furtive munera crimen habent*

242 *quae sententia requiratur perspicuum est, ‘hanc partem australem ubi sol nobis occidens aspicit, illuc dies oritur’;* itaque Bentleius tradita uerba sic interpretatus est, *hanc ubi ad occasus nostros positus sol oriens aspicit,* quod per se quidem optimum est sed *orta u.* 243 seruari non sinit, pro quo Bentleius scripsit *alma.* minore negotio *ortus in actus mutabitur*, hoc est *hanc ubi sol, ad nostros occasus actus, aspicit:* in Culicis uersu 149 *acta Vossianus, recte ut uidetur, orta Bembinus.* de *hanc et illuc eodem spectantibus dicendum non*

et cum luce refert operum uadimonia terris ;
 245 nos in nocte sumus somnosque in membra locamus.

arbitror : nide e. c. Verg. Aen. IX 576 sq. ubi et *hunc et ille ad Priuernum relata sunt 244 operum uadimonia*, negotia praestituto tempore obeundi necessitatem. Scaliger adscripsit Plin. n.h. XVIII 231 *ad dies praefinitos expectari tempestatum uadimonia 245 locamus*. *uocamus* Burmannus senior ad Phaedri I 16 1 fortasse recte, facile enim haec in libris permutantur, uelut II 244, III 70, Lucre. III 95, Luc. VII 815. *somnos locare in membra nihil est ; somnos in membra pro membra in somnos positum*, quod Scaliger puerile et nugatorium dicit et asinorum potius quam hominum, Gronouius obs. III 19 exemplis non aptis defendere conatur, haud iniuria a Bentleio neglectus, qui uersum deleuit. itaque quae ipse de hoc genere anno 1897 adnotauit in Journal of Philology uol. XXV p. 247, ea hic pluribus exemplis aucta repetam. praepositiones hypermonosyllabas post casus suos reiectas, cum is ordo ne a prosa quidem oratione abhorreat, praeteribo ac relinquam ; illud tamen memorabile est, quod its interdum collocantur ut primo ad aspectu ad aliud nomen pertinere uideantur, cuiusmodi sunt Man. v 144 *perque dapes mensas que super petulantia corda, 335 curas inter secreta mouebit | carmina, 374 pascentemue super surgentia ducere lina* (nam eos locos omittam ubi post aliquot uerba sequitur aut nomen e praepositione pendens aut eius epitheton, uelut v 372 *medios inter uolucrem prensare meatus*, Hor. carm. IV 1 19, Ouid. amor. I 6 68, Ciris 485, Stat. Theb. v 363, Sil. XII 121), Cic. phaen. 209 *hunc subter partem praepartans ipse uirilem*, Tib. II 5 66 *iactauit fusas et caput ante comas*, Hor. serm. I 1 116 *illum . . . temnens extremos inter euntem*, Culicis 174 *metabat sese circum loca*, Pers. IV 43 *ilia subter | caecum uulnus habes*, Stat. Theb. XI 175 *uidi ego me propter ruptos telluris hiatus*, Sil. XIV 155 *medios inter fera proelia miscet*, Claud. nupt. Hon. 254 *te propter Paphias sedes Cyprumque reliqui*, item in soluta oratione Cic. ad Att. X 4 1 *quos propter omnia amissimus, 8 8 quos contra me senatus, ne quid r.p. detrimenti acciperet, armavit*. iam monosyllabas praepositiones, ne peruagata attingam, qualia sunt *secum, quode, neue* omnes locos adferam in quibus nomen e praepositione pendens uel eius attributum post interuallum sequitur (ut Verg. buc. VI 9 *ipsis ex uincula sertis*, Man. IV 605 *usque canes ad, Scylla, tuos*, Stat. Theb. X 714, Sil. XI 430), Lucretius saepius postponit, II 791 *uariis ex, III 375 et aliis locis quibus e, VI 788 terris ex, 1264 uiam per, V 770 dum loca luminibus propriis inimica per exit, ceteri pudenter et raro, uelut Verg. georg. III 276 *saxa per et scopulos*, Aen. V 663 *transtra per et remos*, Stat. silu. I 3 60 *tecta per et postes*, Cic. Tusc. II 15 *hunc post Rhodius Hieronymus dolore uacare summum bonum dixit*, n.d. II 10 *senatus, quos ad soleret, referendum censuit, nam Cicerone antiquiores omitto*. uerum ne in his quidem collocandis ambiguitatem reformidant, dixitque Manilius III 521 *ipsas uoluit numerari signa per horas cum horas per signa intellegi uellet, II 906 medium post astra diem pro astra post medium diem siue ἀπόκλιμα μεσουρανήματος*, Aetnae scriptor 325 *densa per ardentes exercet corpora uires pro exercet uires per corpora*, Messallae laudator 185 *horrea secundas ad deficientia messes pro ad messes deficientia*, Sidonius carm. IX 146 sq. *cui contigit paternam | quartum post Ithacam redire lustrum*, Lucretius IV 597 *haec loca per uoces ueniant pro uoces ueniant per loca*, eundemque VI 574 *recipit prolapsa suas in pondera sedes pro recipit pondera in sedes posuisse olim docui et post me Giussanius* ; denique huic Manilius uersu I 245 simillime Auenius, ab editoribus suis non intellectus, Arat. 761 sq.*

pontus utrosque suis distinguit et alligat undis.
hoc opus immensi constructum corpore mundi

sipara conuertunt tergumque in curua remulco | litora certatim subeunt simul,
hoc est nautae subeunt curua litora in tergum, naue auersa. sed Ouid. met. II
774 uultumque deae ad suspiria duxit corruptum esse neque huc pertinere
docet obseruatio metrica a Lachmanno Lucr. p. 198 prolata; Statuum in silu.
II 1 63 sq. abitusque morabitur artis | necibus, atque ipsos revocabit ad
oscula postes uoluuisse oscula revocabit ad postes (et ad ipsos postes, quasi
in intimo aedium recessu positi sint) commentum est Vollmero dignissimum :
*recte Itali ipso . . . poste. Hertzbergium Propertii uersum III 1 4 *Itala per**
**Graios orgia ferre choros* (uide Sen. Herc. Oet. 594 *orgia ferre*, Man. I 4-6*
Helicona mouere . . . hospita sacra ferens*, Hor. serm. I 10 35 *magnas Graecorum
*. . . implere cateruas) sic enarrare, *Graios choros ferre per Itala orgia*, mirarer,*
si in Propertii interprete quicquam mirandum esse ducerem. notabili incon-
stantia Kempfius thes. ling. Lat. I p. 582 ll. 8, 9 huc trahit Ouid. amor. III 8
*48 discordes addere in arma manus (quod sine ulla causa dicit esse *arma in**
**manus dare*) et art. II 672 *fera belligeras addite in arma manus*, non trahit aut
*amor. I 7 1 *adde manus in uincula meas aut fast.* III 306 *uinculaque sopitas addit**
**in arta manus* (non magis quam met. VI 26 sq. *falsoeque in tempora canos | addit*),*
*neque met. VII 788 *digitos amentis addere dicit esse amenta addere digitis.**
superest ut aliquis amor. I 19 55 per nulla traham suspiria somnos interpretetur
nulla suspiria per somnos traham, sensu haud sane inepto, et simili artificio
*peruerta Man. II 53 *integra quaeramus rorantis prata per herbas* et IV 170 *totque**
**per ignotas commercia iungere terras.* sed ut illuc redeam, membra in somnos*
locamus idem erit quod corpora somno damus, sic enim Plaut. Amph. 303 sqq.
homines quattuor | in soporem collocasti nudos quattuor nudos
**sopori se dedisse hic autumat*; neve in plurali numero haereas, quem Iacobus*
*progr. Lubec. an. 1832 p. 17 calumniatur, uide Ouid. met. VII 253 *in plenos**
resolutum carmine somnos.* sed in primis hoc facit Culicis uersus 205 *in fessos
**requiem dare comparat artus* (hoc est *dare fessos artus in requiem*, homines*
enim corpora somno dant, somnum corporibus natura) similis etsi non plane
eadem (neque enim postponitur praepositio) licentia et ambiguitate insignis;
*quocum conferri possunt Copae 4 *ad cubitum raucos excutiens calamos**
*(*excutiens cubitum ad calamos*), Prop. III 4 18 *et subter captos arma sedere**
duces*, Verg. Aen. II 278 *uolnera . . . quea circum plurima muros | accepit
**patrios, nam Hor. serm. I 1 86, 6 58 sq. rectius ad tmesis referuntur.* ceterum*
*ab hac disputatione seposui *per praepositionem* in obsecrationibus traiectam,*
*seposui etiam talia quale est Man. II 541 *cum Virgine natis (cum eis qui**
Virgine nati sunt)*, ad quem uersum plura apponam 246 *pontus, mare;
*licet Scaliger *ròv òpl̄òrra esse contendat*, quo sensu Graeci nonnumquam*
'Οκεανόv ponunt, assentiatur Bentleius, Huettius ita contra dicat ut nihil quod
ad rem faciat adferat. sententiam a multis commemoratam diligentius quam
ceteri exposuit Macrobius somn. Scip. II 9. plures in orbe terras habitabiles
*sive *olkouμένας* esse opinabantur, quas qui accuratiore naturae ignorantia*
instructi erant quattuor faciebant et hunc in modum rem animo informabant.
duo Oceanī amnes, alter aequatorem sequens, alter a septentrionali polo ad
australem descendens et per contrarium orbis partem ad septentrionem refusus,
tellurem in quattuor insulas diuidunt, quarum una, ex Europa Asia Libya
constans, nobis nota est, tres reliquæ ignotæ. harum septentrionalem alteram
*qui incolunt, *περιουκοι* appellantur; *δυτιοικοι*, qui australē in eodem nobiscum*
*hemisphaerio locatam; *δυτιποδεοι* nobis κατὰ διάμετρον oppositi (Gemin. XVI 1-8**

- membraque naturae diuersa condita forma
aeris atque ignis, terrae pelagique iacentis,
uis animae diuina regit, sacroque meatu
conspirat deus et tacita ratione gubernat
mutuaque in cunctas dispensat foedera partes,
altera ut alterius vires faciatque feratque
summaque per uarias maneat cognata figuræ.
- 255 nunc tibi signorum lucentis undique flamas,
260 omnia quæ possis caelo numerare sereno,
265 ordinibus certis referam. primumque canentur
 quæ media obliquo praecingunt ordine mundum

Cleom. i 2, Achill. isag. 30, anonymous Maass. comm. Arat. p. 97). pseud-Arist. περὶ κύσμου 3 ἡ σύμπασα (οἰκουμένη) μὰ νῆσος ἔστιν ὑπὸ τῆς Ἀτλαντικῆς καλουμένης θαλάσσης περιρρεομένη· πολλάδο δὲ καὶ ἄλλας εἰκός τῆσδε ἀντιπόθμωνος ἀποθεν κεῖσθαι, Plin. n. h. II 170 *maria circumfusa undique dividuo globo partem orbis auferunt nobis nec inde huc nec hinc illo peruio tractu.* errat autem Manilius uu. 242-5 una cum Vergilio georg. I 249-51 australe hemisphaerium cum occidentali confundens et ea communiter de populis australibus tradens quæ eis praeter antipodas non conueniant, conueniant autem perioecis, qui australes non sunt *alligat*, complectitur, coerget. ut hic *distinguit et alligat*, sic 306 *dividit et cingit*, 452 *distingui claudique*, quæ omnia Bentleius quia non capiebat aut mutauit aut eiecit 247-254 uide II 60-83, IV 888-90

250 sq. meatu | conspirat. Plin. ep. VI 16 13 de dormiente meatus animæ . . . ab eis qui limini obuersabantur audiebatur 252 mutuaque Bentleius, multa quod M, et multa GL ignaue; uide II 359 mutua . . . foedera, III 47-55 natura . . . cum tantas strueret moles . . . diuersaque membra . . . sociaret corpus in unum, | aeraque et terras flammamque undamque natantem | mutua in alternum praebere alimenta iuberet, | ut . . . staret . . . alterno religatus foedere mundus, Macrob. sonn. Scip. I 22 1 de tellure mundi media illæ uere insolubiles causæ sunt, quæ mutuæ in uicem nezibz uinciuntur et, dum altera alteram facit ac uicissim de se nascentur, numquam a naturali societatis amplexibus separantur. Bentleius, M nondum reperto, haec scripserat, 'cum ab ignaro librario multaque scriptum esset, accesserunt boni correctores, qui metri gratia et multa substituerunt'; Bechertus neque Bentleiani inventi neque confirmationis a codice accendentis ullam mentionem fecit. multa foedera, si Pingraeo et Iacobo credimus, sunt uisus, auditus, amicitiae, odia (nouum hoc foederis genus), quique praeterea duodecim signorum inter se affectus in libro II expositi sunt: uellem docuissent ubi aera atque ignem, terram pelagusque inter se uidere et audiire legissent 253 altera Fayus, alter libri faciatque feratque, ministret et uicissim accipiat. Macr. sonn. Scip. I 21 35 *uigorem, qui uitalem calorem et faceret et ferret*, idem loco paullo ante adlato *altera alteram facit ac uicissim de se nascentur*

255-455 recensentur signa caelestia 260 ante 256 traeci, quia uerba quæ possis numerare, siue ad planets siue ad zodiaci signa referuntur, aequæ inepta sunt; sic enim dicuntur quasi haec sidera numerari possint, Septentriones Bootes Orion Canicula non possint. uidetur librarius ab omni- ad ordin- delapsus esse 256-274 enumerantur zodiaci signa

solemque alternis uicibus per tempora portant
atque alia aduerso luctantia sidera mundo.

261 [e quibus et ratio fatorum ducitur omnis.]
ut sit idem mundi primum quod continet arcem,

258 tempora, annum, ‘les saisons’: errant Fayus et Pingraeus

259 ordo est portant solem atque alia sidera (lunam et quinque planetas): sic Bentleius 261 deleui, derecta fronte cum Manilii sententia pugnantem. neque enim aut ex planetis aut ex zodiaco aut (quod propterea dico ne quis hunc quoque uersum ante 256 traiciat) ex signis caelestibus huic poetae omnis fatorum ratio duocunda esse uidebatur, sed undique, ex fixis pariter atque ex errantibus sideribus, II 749 *undique miscenda est ratio*; itaque in libris II III IV de zodiaco, in V de ceteris signis disputat, de planetis se postea disputaturum saepe promittit. haec, quam Manilio supposuit interpolator, Manethonis et aliorum astrologorum sententia fuit, eisdem paene uebris concepta a Seruio ad Verg. Aen. IV 519, *planetas, in quibus fatorum ratio continetur*, a Seneca irrisa nat. quaest. II 32 6 *quinque stellarum potestates Chaldaeorum obseruatio exceptit. quid, tu tot illa milia siderum iudicas otiosa lucere? quid est porro aliud, quod errorem maximum incutiat peritis natalium, quam quod parvus nos sideribus adsignant, cum omnia, quae supra nos sunt, partem nostri sibi vindicent?* Manilium nimis iocose sic loquentem inducunt, qui cum quinque libros conscripsisset ad planetarum effectus nondum peruererat. in mundi u. 262 tam breui interuallo a mundo u. 259 distante nulla esse debet offensio; Latini enim intercedentes plena distinctione talia uix sentiebant, scripsitque Vergilius, ut hoc utar, georg. II 125 sq. *et gens illa quidem sumptis non tarda pharetris. | Media fert tristis suos tardumque saporem, Manilius III 369 sq. recto uersabitur orbe. | at simul e medio praeceps descendenter orbe | 262 ad sequentia et ad Arietis signum traxit Fayus; ad superiora et ad duodecim signa Scaliger, quo pacto singularis numerus rationem non habet. sensus est ‘ut idem signum (uide 255 signorum), quod mundi arcem continet, in hac mea enumeratione primum sit, neue Aratum (545) secutus a Cancer ordinar, propterea sic incipio: aurato princeps Aries’*: eodem modo *ne* positum est u. 91. respicitur ad eam signorum positionem quam nascente mundo fuisse astrologi uoluerunt; is enim, si Firmico credimus, horoscopante Cancro editus est, III 1 1 *constituerunt . . . horam* (*ὥραν*, horoscopum) *in Cancri parte xv*: ergo eo tempore Aries Medium Caelum (*mundi arcem*, uide Man. II 795-7, 810 sq., 918 arce . . . caeli) obtinebat, ib. 17 sq. *cur autem initium signorum XII ab Ariete esse uoluerunt, etiam hoc nunc explicandum est . . . retractans itaque genituras mundi . . . inueni Medium Caelum genituras in Arie esse positum. ob hoc itaque, quia frequenter, immo semper, M.C. in omnibus genituris possidet principatum et quia hic locus supra primum uerticem est et quia ex hoc loco totius genituras fundamenta colligimus, opportune ex hoc signo initium signis omnibus datum est*, item Paul. Alex. fol. Α ἐτοι δὲ ἐν τούτῳ τῷ ἡψθλῷ τὸ μεσουπαροῦν κέντρον τοῦ κοσμικοῦ διαθέματος, Macr. somn. Scip. 21 23 aiunt . . . incipiente die illo, qui . . . mundi natalis . . . uocatur, Arietem in M.C. fuisse, et quia M.C. quasi mundi uertex est, Arietem propterea primum inter omnes habitum, qui ut mundi caput in exordio lucis apparuit, Maneth. IV 24 Κράστος τοῦ ὥραντος κορυφῆς θρονοῦ. alio sensu mundi arcem posuerunt Propertius III 5 31, Ouidius amor. III 10 21, Homerus Latinus 862, ut altam operosamque molem significantem. de hyperbato dixi ad 58: Bentleius, qui hic *idem primum, mundi quod coniecit*,

- aurato princeps Aries in uellere fulgens
 respicit admirans auersum surgere Taurum
 265 summisso uultu Geminos et fronte uocantem,
 quos sequitur Cancer, Cancrum Leo, Virgo Leonem.
 aequato tum Libra die cum tempore noctis
 attrahit ardenti fulgentem Scorpion astro,
 in cuius caudam contento derigit arcu
 270 mixtus equo uolucrem missurus iamque sagittam.

idem in Hor. serm. i 5 72 ex codicibus et scholiastis restituit *paene, macros, arsit, turdos dum uersat in igni* pro eo quod Lambinus inuexerat *paene arsit, macros* 264 *auersum MU* sicut coniecerat Lannois, *aduersum GL. auersum* Taurum poeta frequentat, *aduersum librarii*, qui solum IV 521 *auersus intactum* seruarunt: *uerum restituerunt docti* II 153, 201, 366, 549, III 403, v 140, mihi restituendum reliquerunt apud Auienum hunc Maniliu uersum imitatum Arat. 545 sqq. *mundo qua pectora Laniger alto | urget et auerso (aduerso libri) surgentem corpore Taurum | respicit.* sed iniuria opinor in Ouid. met. II 80 *per tamen aduersi gradieris cornua Tauri Scaliger auersi* coniecit neque transformationum scriptori suas reliquit nugas; nam diurnus iste solis ab oriente in occidentem per zodiacum cursus, quem fingit Ouidius, si fieret omnino, Taurum habiturus erat aduersus 269 et 270 prorsus recte in libris traduntur. ordo est *mixtus equo* (hoc est Sagittarius, ut II 172 *iunctus equo*) *in Scorpii caudam contento arcu uolucrem sagittam derigit iamque missurus est*: uide IV 347 qui contento minitatur *spicula neruo.* adiectuum et substantiuum *uolucrem sagittam* in duo orationis membra distributa sunt ut 157 *liquor exhalet tenues atque euomat auras, 208 solisque orbem lunaeque rotundum,* II 899 *numenque dei nomenque potentis, III 328 sq. conscendas orbem scandensque rotundum | degrediare simul, IV 96 nec fortuna probat causas sequiturque merentes, 250 ferrum calidi soluant atque aera camini;* item cum anaphora IV 130 nunc *glomerare rudes, nunc rursus soluere lanas, 563 altaque nunc statuel, nunc idem moenia uertet:* ex eis quae alii scriptores magno numero praebent pauca ponam, ‘frondes ut si quis ab Ida carpat,’ Lucr. v 625 sq., Catull. 64 24, 66 87 sq., Verg. georg. IV 315, Aen. II 565 sq., VII 464 sq., IX 9, Hor. serm. II 2 121 sq., Ouid. amor. I 11 1, III 9 21, met. I 458, IV 117, 355, VII 444 sq., trist. V 12 47 sq., her. XVI 289, Culicis 12, 196 sq., Val. Fl. I 352, Sil. VII 465, XIV 440, Nemes. buc. IV 30 quem uersum male interpungunt, Gratt. 347 sq. stat *Fatum supra, totumque audidissimus Orcus | pascitur et nigris orbem circumsonat alis, quemadmodum etiam accipiedund est Iuu. VI 495 sq. altera laeuum | extendit pectigute comas et uoluit in orbem.* *iamque secunda sede* (nam pro simplici *iam* posse Silii codicibus VIII 626 non uidetur credendum, sed recte ibi Liuineum *iamiam* reposuisse; ibid. x 568 neutrum aptum est, neque magis, quod Burmannus coniecit, *namque: aptissimum omnibus exuviis nudo tamen (tañ) Hannibal unus | sat decoris laudator erat),*—secunda igitur sede *iamque* ut semel Manilius ita quater Vergilius collocauit, Aen. III 588, V 225, VI 81, X 813. participium futuri aliquotiens pro uerbo finito ponitur, uelut Prop. I 19 17 sq. *quamuis te longae remorentr fata senectae, | cara tamen lacrimis ossa futura meis,* Luc. VII 781 sq. *quos aut Pharsalia uidit | aut ultrix uisura dies,* uerbum autem participiumque ex aequo posuit Manilius etiam 85 sq. et locis

tum uenit angusto Capricornus sidere flexus.
post hunc inflexa defundit Aquarius urna
Piscibus assuetas auide subeuntibus undas,
quos Aries tangit cludentis ultima signa.

- 275 at qua fulgentis caelum consurgit ad Arctos,
omnia quae summo despectant sidera mundo
nec norunt obitus unoque in uertice mutant
in diuersa situm caelumque et sidera torquent,
aera per gelidum tenuis deducitur axis ;
280 libratumque regit diuerso cardine mundum ;
sidereus circa medium quem uoluitur orbis
aetheriosque rotat cursus, immotus at ille
in binas Arctos magni per inania mundi

ibi adlati. uituperandus igitur Bentleius, quod sanam scripturam corrupit,
sed multo magis Scaliger et Iacobus, qui eam prauissime interpretati tamen
retinuerint 271 *flexus* propter *inflexa* Bentleius mutare uoluit; sed iteratio
in uerbo composito quam facile delitescat ostendunt hi loci: 535 *contenta*
tenetur, II 9 sq. *latices in carmina duxit | amnemque in tenues ausa est*
deducere riuos, III 121 sq. *committens hospita iura | iungitur et similis*
coniungens foedus amicos, 308 *super transuersum uertitur axem*, IV 617
sq. *Euxino iniungit ponto et Maeotidis undis | quae tergo coniuncta manet*

272 *inflexa defundit . . . urna M, inflexam diffundit . . . urnam GL.*
defundit Scaliger inuenirat, sed in ablativo quoque praferendam esse Matr-
tensis lectionem uidit Breiterus Fleck. annal. uol. 147 p. 417, collato IV 259
inflexa fontem qui proicit urna. utrum in alterum facilius abiturum fuerit
apparet 275-293 describitur axis 275 at qua Scaliger ed. 1, atque M, at
qui G, de L nihil certi traditur. Auien. 99 sqq. sed qua *sublimior axis | . . .*
linquit . . . fluenta, | contemplare, sacras ut mundus subrigat Arctos
caelum duo recentiores et Scaliger, *caelo GLM e glossemate ad illud mundo*
u. 276 adscripto, ubi v Voss. I Cusanus *caelo pro mundo in contextu exhibent*.
Verg. georg. I 240 sq. *mundus, ut ad Scythiam Rhipaeasque arduus arces |*
consurgit, premitur Libyae deuexus in austros. quae in libris scriptis et
impressis plerisque habentur, at, qui . . . *consurgit ad Arctos, . . . aera per*
gelidum . . . deducitur axis, sic dicuntur tamquam sciat lector axem ad Arctos
consurgere (quamquam inepte omnino de axe ponitur consurgendi uerbum, ne
quis *cardo coniciat*, quod II 859 pro *caelo* scriptum est) sed eum per gelidum
aera deduci docendus sit 277 *mutant, * tantum libri transpositis duabus*
litteris, tendunt Schraderus a Iacobo progr. Lubec. an. 1833 p. 14 memoratus.
uerbum requiri perspicuum est: *tantum inutiliter ac potius moleste adiectum*
esse frustraque Scaligerum tantum in diuersa sitae conieccisse iam Bentleius
senserat, qui 277 et 278 deleuit 278 *situm, * situ libri*. Arctos caelum
torquere et Manilius 444 et alii dixerunt, nolut Germanicus 227 280 *regit*,
errare non patitur. dico propter Scaligerum, qui *gerit* scripsit. Arat. 22 sq.
Έχει δὲ ἀρδλαύτον ἀπάντη | μεσογύρῳ γαῖας, Germ. 20 sq. *libratasque tenet terras*
et cardine firmo | orbem agit 283 *binas, maiorem minoremque*. absurde
Fayus 'septentrionales duas et duas australes,' quae quattuor sunt; ne illud

perque ipsum terrae derectus constitit orbem.

- 285 nec uero e solido stat robore corporeusque,
nec graue pondus habet, quod onus ferat aetheris alti,
sed cum aer omnis semper uoluatur in orbem
quoque semel coepit totus uolet undique in ipsum,
quodcumque in medio est, circa quod cuncta mouentur,
290 usque adeo tenue ut uerti non possit in ipsum
nec iam inclinari nec se conuertere in orbem,
hoc dixere axem, quia motum non habet ullum
ipse, uidet circa uolitantia cuncta moueri.
summa tenent eius miseris notissima nautis
295 signa per immensum cupidos ducentia pontum.
maioremque Helice maior decircinat arcum
(septem illam stellae certantes lumine signant),
qua duce per fluctus Graiae dant uela carinae.
angusto Cynosura breuis torquetur in orbe,
300 quam spatio tam luce minor; sed iudice uincit
maiorem Tyrio. Poenis haec certior auctor
non apparentem pelago quaerentibus orbem.

addam, australes Vrsas, quarum notitia soli Manilio contigisse uidetur, uersu demum 443 commemorari 284 constitut Scaliger, conspicit libri: Verg. georg. IV 361 circumstetit MR, circumstetit G, circumspicit P. Arat. 22 οξων αἰερῶν, Germ. 19 inmotus semper uestigia seruat, Auien. 91 sq. ut semel haerens [constitit] 285 corporeusque* (=corpor-ei-is-que=corporis eique), corporis ei GLM (eius M e corr.). uide II 716 attribuuntur, nam cetera Graeca sunt et propria, Cassiepia, Cassiepiae, Bellerophontem. schol. Arat. 21 τὸν δέκατον νοέντα σώματον γραμμήν. librorum scriptura sic tantum seruari potest ut interpongatur hoc modo, robore, corporis eius | nec graue pondus habet, quod onus ferat, pro quo Manilius scripturus fuit nec graue pondus | corporis eius. eundem ei producta paenultima posuisse, quod Guil. E. Weberus Iacobo atque adeo L. Muellero probauit, credet qui uolet quique initio inde sumpto uersum emendare poterit, quem multum abest ut emendauerit aut Scaliger stat robur aut Weberus stant robora scribendo; inepte enim corporeum axis robur, quod nullum est, e solido stare negaretur. melius corporis axis Bentleius: nolo conicere corporis ille praecedente in u. 282 eodem pronomine, nedum iste

291, quem Bentleius eiecit, abundantiam habet in hoc poeta ferendam: quid quod uoluatur in orbem u. 287 idem est quod uolet in ipsum u. 288 nec tamen a Bentleio notatur? inclinari uero, quod ille prauum dicit et barbarum, sic positum est ut inclinet IV 863, imitaturque Auienus 84 sqq. mundi se machina uersat | ponderis et proprii trahit inclinatio caelum. | sed non axis item curui uestigine fertur | aetheris 292 et 293 interpunxi: vulgo scribitur ullum, ipse uidet 294-307 describuntur signa intra arcticum circulum posita praeter Cephea, qui uxori filiaeque adiungitur 296 arcum M in marg. sicut

- nec paribus positae sunt frontibus : utraque caudam
uergit in alterius rostro sequiturque sequentem.
- 305 has inter fusus circumque amplexus utramque
diuidit et cingit stellis ardentibus Anguis,
ne coeant abeantue suis a sedibus umquam.
hunc inter mediumque orbem, quo sidera septem
per bis sena uolant contra nitentia signa,
- 310 mixta ex diuersis consurgunt uiribus astra,
hinc *niue* uicina glacieque, hinc proxima flammis;
quae quia dissimilis, qua pugnat, temperat aer,
frugiferum sub se reddunt mortalibus orbem.
- 315 proxima frigentis Arctos boreanque rigentem

coniecerat Scaliger, *arctum GL*, *arcid'm M* 302 *orbem*, terram sicciam, ut
165, iv 596, 639, 643, 696 *orbis pontusque*, v 195 304 ordo est *utraque rostro*
uergil in caudam alterius. Arat. 28 sq. at δ' ήτοι κεφαλὰς μὲν ἐπ' ἔβασι αἰὲν
ἔχονται | δλλήγλων 306 Draco Vrasa diuidit ne coeant, cingit ne abeant; uide
452 et quae ad 246 dixi 308-370 describuntur signa inter arcticum circulum
et zodiacum posita ; sequuntur a uersu 372 *infra solis surgentia cursus*, hoc est
ab australi zodiaci parte iacentia. ordo signorum ab Arateo differt, congruit
fero cum Gemini III 8 et 13. ceterum multum fallitur poeta cum dicit u. 310-3
sidera, quae citra zodiacum iacentia enumeraturus sit, omnia in zona temperata
sita esse ; nam, ut Cepheia omittam, Ophiuchus Aquila Delphinus Equus inter
duo tropicos collocata sunt. error inde natus est, quod Eudoxum (Hipparch. I
2 17) et Aratum 319-21 secutus zodiaco septentrionalis signa ab australibus
discrevit, non, ut oportuit, aequatore 308 *medium orbem*, circulum signiferum,
qui medius mundum praecingere dicitur u. 257. haec ab Arato sunt, 319 sq.
καὶ τὰ μὲν στὸν βορέων καὶ δλῆστος θέλουν | μεσογύδον κέχυται quo orbe siue
circulo 311 *niue* addidi, quod facilime post *hinc* excidere potuit : *hunc* pro
niue codices nonnulli Lucr. II 734 *glacieque*, * *caeli M*, *poli caelique GL*.
quoniam Manilius gignendi casum cum *uicinus* adiectiuo non magis ponere
solet quam ceterorum plerique, ueteres editores *polo* coniecerunt, *gelu* Bentleius,
inutile utrumque ; nam et inepte polo eiusque frigori opponuntur *caeli* flammae,
neque usitate illis *hinc* . . . *hinc* superadditur *qua* coniunctio. zona temperata
hinc niuem glaciemque uicinam habet, *hinc* flamas solis : Eratosth. ap. Achill.
isag. 29 μεσογύδον θέρεβο τε καὶ υέρον κρυστάλλον, Claud. Stil. II 7 sq. (Clemen-
tia) *quae Iouis* (uide Achill. l.c.) *incoluit zonam*, *quae temperat aethram* |
frigoris et flammae medianam, Luc. VII 866 sq. *impatiens hominum uel solis*
iniqui | *limite* (hoc est zodiaco) *uel glacie*. *glaciem in claciem* corrupit
oblongus Lucretii VI 878, e *clacieque* autem facile fit *caelique*, quod in archetypo
fuisse puto. mirabar neminem ante me sententiae uitium perspexisse, cum
Iacobus p. xiv hanc Schraderi adnotationem protulisse uidi, ‘cur *caeli*? an
caelum zodiacus? f. *Phoebique*; an *Cancri*?’ eadem pagina Iacobus ‘Schraderi
coniecturae’ inquit ‘raros nobis fructus tulerunt, ut qui non ingenio ludere sed
uera quaerere uelimus.’ impudenter se uera quaerere uelle simulant qui ne
admoniti quidem animum attendunt 314 post 316 traicerunt libri recen-

- 316 nixa uenit species genibus, sibi conscientia causae.
 314 a tergo nitet Arctophylax idemque Bootes,
 316A *quoi uerum nomen uolgo posuere, minanti*
 317 quod similis iunctis instat de more iuuencis;
 Arcturumque rapit medio sub pectore secum.
 at parte ex alia claro uolat orbe Corona
 320 luce micans uaria; nam stella uincitur una
 circulus, in media radiat quae maxima fronte
 candidaque ardentи distinguit lumina flamma.

tiores, quibuscum **M** facere Ellisii silentio credere non audeo, cum praesertim **U** eundem ordinem seruet quem **GL** 316 *sibi conscientia causae* neque praeterea cuiquam, nam homines eam ignorant. Arat. 64 sq. ελῶλον, τὸ μὲν οὐρίον ἐκτετατο ἀμφὶδὸν εἰπεῖν | οὐδὲ δινοὶ κρέμαται κένος πάντων, Germ. 66 *non ulli nomen, non cognita causa laboris*, Auien. 173 sq. *expertem quam quondam dixit Aratus | nominis, et cuius latuit quoque causa laboris* ante 317 unum uersum inserui, qui quam facile excidere potuerit patet. excidisse autem aliquid manifestum est; nam Iacobus, cum Scaligero ‘cuinam est similis?’ interroganti respondet ‘*similis* scil. bubulci,’ ipse *similis* iudicandus est, scil. caprimalgi; Scaligero uero *stimulo* et Bentleio *stimulis* scribenti obstat non modo quod illo pacto requiritur *appellatus* uel eiusmodi quidpiam, sed etiam quod *similis* defendunt Arat. 91 ἔλαστρι ἔουκώσι et Auien. 259 sq. *instanti similis similisque minanti | terga Helices iuxta premat.* rectius igitur, etsi nimis uolenter, Mauricius Schmidtius in Philologo an. 1853 p. 751 temptauit *instanti similis iunctis temone* (hoc prorsus sine causa, cum *de more sit ut fieri solet*, Verg. Aen. i 318, x 832, Ouid. met. vii 606, fast. vi 121) *iuuencis*; sed hanc rursus conjecturam infirmant et *quod* tuentur Arat. 92 sq. τὸν δὲ ἄνθρος ἐπικλεοντος Βοῶτην | οὐνεχ’ ἀμαξαῖτο ἐπαφώμενος εἴδεται “Ἀρκτοῦ et Cic. n.d. II 109 *qui dicitur esse Bootes | quod quasi temoni adiunctam prae se quatit Arctum.* addo Germ. 90 *Helicen sequitur senior baculoque minatur, schol.* Arat. 91 δοκεῖ γὰρ αὐτὸς φίλας εἶναι τῆς Ἀμάξης, τῆς λεγομένης Ἀρκτοῦ, δισπερ τὰς ἐν αὐτῇ βοῦν ἔλανων καλαίροτα φέρει 318 *medio sub pectore, ὅτῳ* δύνη Arat. 94, *subter praecordia* Cic. n.d. II 110. ita Arati uerba 649 sq. δὲ δύνη τῷ Κηφεῖδον | γαῖαν ἐπέκβει Auienus uertit 1199 sqq. *tellurem cingula radunt* | *extima et Oceano mersantur pectora rauco | sola senis,* item opinor Cicer. 437 sq. *cedit conuerso corpore Cepheus, | extrebas medio contingens pectora* (*corpore libri, quod est in uersu superiore) terras* 319 *parte ex alia, a tergo* Bootae, *cuius in aduerso est Arcturus corpore fixus,* Cic. 395: ita enim liber optimus Harleianus, editores aduersum uel aduersa, sensu nullo 321 *media GM, medio L. radiat M* sicut coniecerat Carrio ant. lect. III 19, radians **GL** 322–324 interponxi; uulgo sic, *flamma, | Gnosia . . . puellae. | et Lyra,* in qua scriptura *fulgent* siue *et fulgent* constructionem perturbare Bentleius uidit, qui *quod quondam substituit, repugnat, quem ipse attulit, Auienus 197 haec quondam Bacchi monumentum fulget amoris.* in his claro uolat orbe Corona *Gnosia desertae fulgent monumenta puellae, et Lyra conspicitur qua ceperat Orpheus cet.* (id est, ut Ariadna, sic Orpheus monumentum habet in caelo) analepsis inest ab Arato sumpta et nonnihil detorta, is enim scripserat 71–5 Στέφανος . . . νώτῳ ὑποστρέφεται . . . νώτῳ μὲν Στέφανος πελᾶει, κεφαλῆ γε μὲν κτλ. 323 *fulgent M, et fulgent GL.* longas in caesura ferraro Manilius

- Gnosia desertae fulgent monimenta puellae,
et Lyra diductis per caelum cornibus inter
 325 sidera conspicitur, qua quondam ceperat Orpheus
omne quod attigerat cantu, manesque per ipsos:
fecit iter domuitque infernas carmine leges.
hinc caelestis honos similisque potentia causae:
tunc siluas et saxa trahens nunc sidera dicit
 330 et rapit immensum mundi reuolubilis orbem.
serpentem magnis Ophiuchus nomine gyris
diuidit et torto cingentem corpore corpus,
explicet ut nodos sinuataque terga per orbes.
respicit ille tamen molli ceruice reflexus

elidit, IV 445 *illi ac*, III 644 *effectu et (-um libri)*; nam II 747 librarii cor-
ruperunt, IV 789 editores 324 diductis Scaliger rei conuenienter, *deductis*
libri aut nullo sensu, neque enim significare potest *deorsum tendentibus*, aut
falso, nam cornua Lyrae admodum brevia sunt. nihil minus retinuerunt
Iacobus et Bechertus, quorum ille 'i.e. descriptis' inquit, 'nisi maus Lyram
in caelum tamquam domum suam deductam interpretari.' *deductas* u. 341, quia
minus ineptum est, libentius corrigi patiuntur 326 *manes M*, *manens L*,
manans G 328 *similis* nominatiuus: ab hoc adiectiu pendet *causae*
 329 *tunc . . . trahens*, Val. Fl. III 609 *quondam . . . trahentem* 331 *serpentem*
GL, *ingentem M ex 332 ophiuchus GL*, *orpheu de M*: scilicet *ophiuc'* uisum
est *ophrue*, inde transpositione factum *orpheu* et metri causa additum
*gyris** (= *giris* = *gnis*), *signis* libri, quod mendum etiam ex u. 530 tollendum
est. neque usquam Manilius *signum pro stella* posuit, neque aut Ophiuchi aut
serpentis stellae tertiam magnitudinem excedunt. poeta quid scripserit
demonstrat v 389 *Anguitenens magno circumdatu orbe draconis*: adde Verg.
Aen. v 84 sq. *anguis . . . septem ingens gyros, septena uolumina traxit*, Man.
I 440 *ingentes . . . gyros* 332 et *torto* Scaliger *cingentem M* in marg., et *toto*
ingentem M, et iam *toto ingentem L* propter metrum, atque etiam *toto ingens*
G omnium apertissime interpolatus, quemadmodum etiam IV 609 atque metri
causa infersit. nam Bentleium miror, qui sui ualde dissimilis factus hoc
probauit, addiditque 'cum atque excidisset, ut syllabarum numerus uersui
constaret, dederunt *ingentem*', illud atque quonam casu excidisse putaret non
docuit. ego contra e ab o haustum esse pono, quod cum factum esset, cetera
in procliui erant. ordo est *Ophiuchus nomine* (ο καλούμενος Οφιούχος) *serpentem*
magnis gyris et torto corpore corpus cingentem diuidit. Arat. 82 sq. δριος . . .
δράτη μέσσον | διενέει Οφιούχον, Cic. n.d. II 109 hic pressu dupliciti palmarum
continet anguem | atque eius ipse manet religatus corpore torto; | namque
uirum medium serpens sub pectore cingit, Germ. 79 sq. *anguis | pressus utraque*
manu, medium cingens Ophiuchum, Auien. 236 sq. *serpens . . . medium cingit*
spiris Ophiuchum, Hyg. astr. III 13 *anguis . . . medium ut praecingens*
Ophiuchum, Apoll. Sid. carm. V 155 *nato serpentis corpore cincto.* in V 75
torto M, toto GLV 333 *explicet GLM*, *explicat G* pro uar. scr. ut LM, et
uel et G 334 Cic. n.d. II 107 de altero Serpente tereti ceruice reflexum, quod
praeter Manilium imitati sunt Lucretius I 35 et Vergilius Aen. VIII 633

- 335 et reddit effusis per laxa uolumina palmis
semper iter, paribus bellum quia uiribus aequant.
proxima sors Cycni, quem caelo Iuppiter ipse
imposuit, formae pretium, qua cepit amantem,
cum deus in niueum descendit uersus olorem
340 tergaque fidenti subiecit plumea Leda.
nunc quoque diductas uolitat stellatus in alas.
hinc imitata nitent cursumque habitumque sagittae
sidera. tum magni Iouis ales fertur in altum,
adsueta euolitans gestet ceu fulmina mundi,

335 reddit optime Bentleius, dedit libri: idem error II 828. Bentleium solus sequitur Pingraeus, reliqui certatim ineptiunt *effusis* libri rectissime, quod Bentleius sine causa in *elusis* mutauit, ceteri absurde interpretati sunt. serpens per uolumina sua effundit palmas Ophiuchi, hoc est facit ut per lubricas squamas effundantur prolabanturque. Pers. I 64 sq. *ut per leue seueros effundat iunctura ungues*, Luc. IX 331 sq. (*naues*) *leuatae | arboribus caesis statum effudere prementem*, Val. Fl. IV 273 sq. (*Pollux Amyci*) *urgentes effudit nutibus iras*, Man. IV 282 sq. *iamque hunc iamque illuc agilem conuertere clavum | et frenare ratem fluctusque effundere* (*effindere* editores, nouo uerbo inepte dicto) *rector*, quod quomodo accipendum sit docet Claud. Stil. I 288 sqq. *exiguo clavi flexu declinat aquarum | uerbera, nunc recta nunc obliquante carina | callidus* 336 *iter** distinctione mutata, erit libri: erit in *iter* corrigendum est etiam II 937, *iter* pro *erit* scriptum in uno Ibidis Ouidiani codice u. 246. *redit iter* nullo addito epitheto, ut Verg. Aen. VI 122 *itque reditque uiam*, georg. III 77 *ire uiam*. uersum deleuit Bentleius, reliquis editoribus haud paulo prudentior 338 *pretium LM*, *pretio G*, quod maluit Bentleius, ut caelum formae pretium diceretur: at in v 616 sq. legitur *hic dedit Andromedae caelum, stellisque sacrauit, | mercedem tanti belli*, accusatio per appositionem ad uerbi notionem adjuncto 340 *terga*, *corpus*, non *dorsum*: Verg. Aen. I 635 *terga suum* pro *subibus*, VII 20 *terga ferarum* pro *ferina forma* *fidenti*, nihil suspicanti: dico propter Bentleium *plumea G*, *plurima LM* 341 *diductas* Scaliger, *deductas* libri. ordo est *uolitat in diductas alas, nam stellatus in alas* nihil est, falliturque Bentleius ad v 24. Cycnus ita uolitat ut diductas alas nobis ostendat: similia sunt Prop. IV 8 44 *reccidit inque suos mensa supina pedes*, Man. V 38 *suos puppis consurgit in ignes*, 206 *in uastos surget Nemeaeus hiatus*, dissimilia II 246, 253, III 631, IV 509, 905, de I 476 dubito. *stellatus utrum stellis ornatus significet an inter sidera relatus dici uix potest* 344 *adsueta,* euolitans* Ellisius Hermathenae uol. VIII p. 271, *adsudet et uolitans M*, *assueto uolitans GL* in altera stirpe a transpositum est (*adsueta e uolitans*), in altera ae coaluerunt (*assuete uolitans*). Ouid. met. XII 555 sq. *uolucris, quae fulmina curuis | ferre solet pedibus, diuum gratissima regi. fulmen caeli Lucretius* dixit I 489, fortasse etiam V 1244. *pro mundi cod. Monacensis et Bentleius mundo*, quod si *assueto* retinetur necessarium est, cum *assueto* aduerbium non magis Latinum sit quam quod in Prop. I 17 3 legitur *solito*, ubi scribendum arbitror *nec mihi Cassiope sone <m> uisura carinam*; dixit enim supra merito se, quoniam puellam fugere sustinuisse, nunc desertas alloqui aleyonas *ceu LM*, cui *G* sequente Becherto, securoris aliis, quibus benigne porrigo Claud. III cons. Hon. praef. 14 *gesturus summo tela trisulca Ioui*. Iacobus lectionem,

- 345 digna Ioue et caelo, quod sacris instruit armis.
 tum quoque de ponto surgit Delphinus ad astra,
 oceani caelique decus, per utrumque sacratus.
 quem rapido conatus Equus comprehendere cursu
 festinat pectus fulgenti sidere clarus
- 350 et finitur in Andromeda. [quam Perseus armis
 eripit et sociat sibi. cui] succedit iniquo
 innisum spatio, quod terna lampade praestans

quam si in v inuenisset arrepturus fuit, recte improbavit 347 oceani GL,
 octani M per utrumque, in utroque, ut iv 148 per arua. Erat. catast. 31
 δ Ποσειδῶν . . . μεγύλος τυμὸς ἐν τῷ θαλάσσῃ αὐτῷ ὄρσεν, λέπρη αὐτὸν ὀνομάσας
 εἶναι, καὶ εἰς τὰ δυτικά αὐτοῦ σχῆμα ἔθηκεν 348 equus GL, diuō M 350 de
 uersus numeris uide ad 47 350, 351 quam Perseus . . . sibi cui deleuit
 Bentleius, eo argumento usus, quod Andromeda hic tantum in transcurso
 tangitur, cuius δοτροθεσία, sicut etiam Persei, infra habetur uu. 355–60. ac
 cedit quod eripit sensu caret, non addito unde eripiat; cum praeſertim non
 eripiatur Andromeda, sed semper uincta maneat: quod qui primus sensit
 Scaliger quam Perseos armus | excipit coniecit. Perseus trisyllabum, quod
 damnauit idem, potest fortasse defendi, cum in Phaedri v 1 legatur Demetrius
qui dictus est Phalereus: praeter Phaedrum nullum noui poetam qui inter
 Accii et Pentadii tempora, quorum alter Peleus apud Fest. p. 372 Muell. alter
Theseus anth. Lat. Ries. 234 20 (PLM Baehr. IV p. 343) tribus syllabis extulit,
 Graecum ev distracterit; quod enim in Culicis uersu 117 circumfertur *tantum non Orpheus Hebrum | restantem tenuit*, id solus præbet Vossianus, Bembinus
 erasus est, ceteri oridus uel horridus exhibent, ut haud sciām an recte Heinsius
 coniecerit *non tantum Oeagrius*; eiusdem carminis u. 269 prorsus necessaria
 est uetus correctio *Orpheos (poenane respectus et nunc manet Orpheos in te?)*,
 neque minus II. Lat. 216 Schraderi emendatio *instructas puppes quot duxit Oileos Aiaz*, ubi *Oileos* libri, sicut Ouid. met. XII 617 nonnulli. ad Phaedri
 uersum Ludouicus Hauetus adfert Ouid. her. VIII 31 *Tyndareus* tetrasyllabum;
 quod nomen ubinam aut apud Latinos trisyllabum extet aut apud Graecos
Tυνδαρεός scribatur reticet. sed talia in Lachmanni contemptore non nimis
 miramur. ceterum recte Iacobus progr. Lubec. an. 1833 p. 15 adnotauit
 transpositionem uersuum 355–398, qui post 442 in codicibus leguntur, in causa
 fuisse cur Persei mentionem desideraret interpolator 352 innisum,* dinisum
 iam Regiomontanus, dinisus libri. spatium quod Deltoton ab Equo Andro-
 medaeu diuidit nec iniquum (quod Bentleius magnum interpretatur) dici potest
 nec aequum: manifestum est significari basin trianguli aequicuruii, quae, ut
 ait Auienus, stantes sustentat ductus *terna* Dulcinius an. 1489, *tertia* uol
tercia libri. Stat. silu. I 2 4 *nouena lampade* lampade v, lampada GLM
 errore in Graecis uocabulis non ita raro. *lampada*, quod Scaliger et Huetius
 neglecto huius libri uersu 846 pro nominatiuo habuerunt, barbarum est (nam
 ne Auienus quidem 1522 *lampada* posuit, sed editores eius; libri rectissime
lampade) nec facit sensum; de laterum enim ac non de stellarum inaequalitate
 agi mox apparebit. Bentleii conjectura *quod tertia linea* uiolenta est et falsam
 habet sententiam; non enim quia *τριγωνόν*, sed quis *τριγωνός* est, Deltoton
 appellatur: quod incommodum ut euitaret Pingraeus adscivit Scaligeranum
quoi praestans * (*pestas*), *dispas* M, *dispar* GL quod tueri non possum